
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

H O T Ă R Â R E nr. 

din ___    ____________ 

Chișinău 

 

Cu privire la aprobarea Programului de dezvoltare a domeniului controlului de stat 

pentru anii 2025-2028 

 

În temeiul art. 11 lit. a) din Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat, art. 31 

alin.2) lit. b) și art. 6 lit. h) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern, cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă Programul de dezvoltare a domeniului controlului de stat pentru anii 

2025-2028 (se anexează).  

2. Ministerele și alte autorități publice centrale, conform competențelor, vor 

întreprinde măsurile ce se impun în vederea realizării obiectivelor Programului de 

dezvoltare a domeniului controlului de stat pentru anii 2025-2028 și vor prezenta anual 

(până la 25 februarie) Cancelariei de Stat, informația privind gradul de implementare a 

acestuia.  

3. Cancelaria de Stat:  

1) va coordona și va monitoriza procesul de implementare a Programului 

nominalizat;  

2) va analiza informațiile și le va integra în Raportul privind controlul de stat asupra 

activității de întreprinzător prezentat anual Guvernului. 

4. Finanțarea acțiunilor prevăzute în prezenta hotărâre se va efectua din contul și în 

limitele alocațiilor aprobate în aceste scopuri în bugetele autorităților publice implicate, 

precum și din alte surse, conform legislației. 

5.  Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Cancelariei de 

Stat. 

 

Prim-ministru             DORIN RECEAN 

  

Contrasemnează: 

 
Viceprim-ministru, ministrul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

 

Doina NISTOR 

Viceprim-ministru, Ministrul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

 

Vladimir BOLEA 

Ministra Agriculturii și Industriei Alimentare 

 

Ludmila CATLABUGA 

Ministra Sănătății 

 

Ala NIMERENCO 

Ministrul Mediului 

 

Sergiu LAZARENCU 

Ministra Finanțelor 

 

Victoria BELOUS 

Ministrul Muncii și Protecției Sociale 

 

Alexei BUZU 

 


